Ficam alterados os incisos I e II do art. 8º da Lei nº 5.503 de 2010, que passam a 
vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 8º ... 

I - a primeira aquisição de terreno, quando este se destinar à construção de casa própria e cujo 
valor não ultrapassar a 17.000 (dezessete mil) Unidades de Referência Municipal (URM); 

II - a primeira aquisição da casa própria, cujo valor não seja superior a 34.000 (trinta e quatro 
mil) URMs; 

..." (NR) 

Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 1º do 

mês subsequente ao de sua publicação, exceto para o art. 10 desta Lei que produzirá efeitos a 
partir do dia 1º de julho de 2013 e do art.